

MAEC-108

Agriculture Economics

(कृषि अर्थशास्त्र)

M.A. Economics (MAEC-12/16/17)

2nd Year, Examination, 2019

Time : 3 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains five (05) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the main features of Indian agriculture ? Discuss the importance of agriculture in process of development of Indian economy.

भारतीय कृषि का मुख्य विशेषताएं क्या हैं? भारतीय अर्थव्यवस्था के विकास प्रक्रिया में कृषि के महत्त्व की विवेचना कीजिए।

2. Explain the causes, impacts and solution of subdivision and fragmentation of agriculture holding in India.

भारत में कृषि जोतों के उपविभाजन एवं उपखण्डन के कारणों, प्रभावों तथा समाधान का वर्णन कीजिए।

3. Explain the features of Indian agricultural marketing system. What are the defects in agricultural marketing ? What steps have been taken by the government to remove these defects ?

भारत में कृषि विपणन प्रणाली की प्रमुख विशेषताओं को बताइए। कृषि विपणन प्रणाली में क्या दोष हैं? सरकार ने कृषि विपणन के दोषों को दूर करने के लिए कौन से कदम उठाए हैं?

4. What is the meaning of agricultural price policy ? Examine the present system of determination of prices of agricultural commodities in India.

कृषि मूल्य नीति का क्या आशय है? भारत में कृषिगत वस्तुओं के मूल्य निर्धारण की वर्तमान व्यवस्था का परीक्षण कीजिए।

5. What is Green Revolution ? Explain the main elements of Green Revolution.

हरित क्रान्ति क्या है? हरित क्रान्ति के मुख्य तत्वों को समझाइए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

(5×7=35)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the functions of 'NABARD'.

'नाबार्ड' के कार्यों को समझाइए।

2. Write short note on Miller's Agricultural development model.

मिलर के कृषि विकास प्रारूप पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

3. Discuss the role of food corporation of India.

भारतीय खाद्य निगम की भूमिका की विवेचना कीजिए।

4. Write a short note on co-operative credit.

सहकारी साख पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

5. Explain the law of diminishing returns.

उत्पत्ति हास नियम की व्याख्या कीजिए।

6. Write a short note on fertilizer subsidy.

उर्वरक सब्सिडी पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

7. Why the growth rate of Indian agriculture sector is always lower than that of Indian industrial sector ?

भारतीय कृषि क्षेत्र की विकास दर सदैव भारतीय उद्योग क्षेत्र से कम क्यों होती है?

8. Write short note on WTO and Indian Agriculture.

विश्व व्यापार संगठन (WTO) व भारतीय कृषि पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
